UBND TỈNH KON TUM

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        Kon Tum, ngày         tháng       năm

V/v thực hiện các hoạt động

hưởng ứng Ngày Pháp luật nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam năm 2024

                           Kính gửi:

      - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

      - Các Sở, ban, ngành và đoàn thể tỉnh;

      - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 1311/QĐ-BTP ngày 11/7/2024 của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Bộ Tư pháp năm 2024 (sau đây

gọi tắt là Ngày Pháp luật Việt Nam); Kế hoạch số 3049/KH-UBND ngày

28/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

Pháp luật Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

Để tổ chức triển khai đa đạng, hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày

Pháp luật Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp trân trọng đề nghị

các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Rà soát, xây dựng văn bản triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Kế hoạch số 3049/KH-UBND, trong đó chú trọng tổ chức các hoạt

động truyền thông hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam bằng các hình thức phù

hợp như viết tin, bài, sản phẩm truyền thông pháp luật được đăng tải, phát sóng;

tổ chức treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày

Pháp luật Việt Nam tại trụ sở cơ quan, đơn vị; đặt banner hưởng ứng Ngày Pháp

luật Việt Nam trên các Cổng/Trang thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương;

từ đó góp phần thiết thực đưa chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào

cuộc sống, lan tỏa tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong toàn xã hội.

2. Chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật

Việt Nam phù hợp với điều kiện đặc thù, nhiệm vụ thuộc phạm vi quản lý nhà

nước của mình và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương, cụ thể như

sau:

-“Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp kỷ cương,

trách nhiệm, chủ động, kịp thời, sáng tạo, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được

giao”;

-“Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách

nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động”;

2

-“Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực

hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”;

-“Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật”;

-“Thượng tôn Hiến pháp và pháp luật là chuẩn mực ứng xử của mọi chủ

thể trong xã hội để góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân”;

-“Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng

cao hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật”;

-“Nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, tháo gỡ

vướng mắc, khó khăn, đồng hành cùng doanh nghiệp”;

-“Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật

góp phần tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh”;

-“Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”;

-“Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận

pháp luật của người dân, doanh nghiệp”;

-“Tích cực cải cách hành chính, chuyển đổi số, giảm thiểu chi phí tuân thủ

pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh

nghiệp”;

-“Các khẩu hiệu tuyên truyền khác phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của

từng đơn vị”.

Sở Tư pháp kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Chánh Văn phòng Sở;

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, XD,KTr&PBPL/STP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Y Hòa

		2024-10-21T08:25:30+0700

		2024-10-21T09:34:24+0700

		2024-10-21T09:34:24+0700

		2024-10-21T09:34:24+0700

		2024-10-21T09:34:24+0700

		2024-10-21T09:34:24+0700